П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«11» марта 2025 года адрес     

Кунцевский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио, при помощнике судьи фио, с участием государственного обвинителя в лице ст. помощника Кунцевского межрайонного прокурора адрес –фио, подсудимой ФИО1 адвоката – защитника Рабазановой З.С., потерпевшего ФИО2, переводчика фио 

 рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Турганбаевой Самары Адылбековны, паспортные данные и гражданки адрес, имеющей временную регистрацию до 13.07.2027 по адресу: адрес В., проживающей по адресу: адрес, со средним образованием, не замужем, работающей в супермаркете «Дикси» кассиром, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л:

фио совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершённую с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Так она, в точно не установленное время, но не позднее 17 часов 40 минут 18 декабря 2024 года, находясь вблизи дома № 20 по адрес в адрес, при точно неустановленных обстоятельствах, обнаружила ранее утерянную потерпевшим ФИО2 банковскую карту, содержащую в своем номере цифирные и символьные обозначения «2200 70** **** 2435», эмитированную адрес к банковскому счету № 40817810400102893020, открытому на имя ФИО2 и обсуживающемуся в офисе адрес БИК 044525974 ИНН/КПП: 

<

***>/773401001, расположенном по адресу: адрес, адрес, которую она (фио) оставила в своем владении, после чего, будучи достоверно осведомленной о возможности использования банковской карты в качестве платежной карты для оплаты покупки товаров с помощью системы бесконтактных платежей, позволяющей производить оплату покупки товаров без обязательного ввода пин-кода и действовать таким образом в тайне, без ведома и согласия ФИО2, решила реализовать возникший у неё (ФИО1) преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих потерпевшему ФИО2 безналичных денежных средств, с банковской карты ФИО2, содержащую в своем номере цифирные и символьные обозначения «2200 70** **** 2435», эмитированную адрес к банковскому счету № 40817810400102893020, открытому на имя ФИО2 и обсуживающемуся в офисе адрес БИК 044525974 ИНН/КПП: 

<

***>/773401001, расположенном по адресу: адрес, путём использования в тайне, без ведома и согласия ФИО2 в качестве платежной карты указанную банковскую карту, содержащую в своем номере цифирные и символьные обозначения «2200 70** **** 2435», открытую на имя ФИО2, при производстве ею (ФИО1) оплаты покупки товаров.

С целью реализации преступного умысла, направленного на тайное хищение принадлежащих ФИО2 безналичных денежных средств, учтённых на его банковской карте, содержащей в своем номере цифирные и символьные обозначения «2200 70** **** 2435», эмитированную адрес к банковскому счету № 40817810400102893020, открытому на имя ФИО2 и обсуживающемуся в офисе адрес БИК 044525974 ИНН/КПП: 

<

***>/773401001, расположенном по адресу: адрес, она (фио), в точно неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 40 минут 18 декабря 2024 года, прибыла в здание продовольственного магазина «Дикси № 77464», расположенного по адресу: адрес, где в торговом зале выбрала различные продукты, после чего, проследовала к кассе указанной торговой организации и, предъявив уполномоченному работнику указанной торговой организации выбранные продукты для приобретения, действуя тайно, без ведома и согласия ФИО2, с целью тайного хищения безналичных денежных средств, принадлежащих последнему, путем приложения к терминалу банковской карты, незаконно используя в качестве платежной карты банковскую карту, содержащую в своем номере цифирные и символьные обозначения «2200 70** **** 2435», открытой на имя ФИО2, производил следующие операции:

- в 17 часов 40 минут 18 декабря 2024 года оплата в магазине «Дикси № 77464» на сумму сумма;

- в 17 часов 52 минуты 18 декабря 2024 года оплата в магазине «Дикси № 77464» на сумму сумма;

- в 17 часов 59 минут 18 декабря 2024 года оплата в магазине «Дикси № 77464» на сумму сумма;

- в 18 часов 03 минуты 18 декабря 2024 года оплата в магазине «Дикси № 77464» на сумму сумма, в результате чего с банковского счета № 40817810400102893020, открытого на имя ФИО2 и обсуживающемуся в офисе адрес БИК 044525974 ИНН/КПП: 

<

***>/773401001, расположенном по адресу: адрес, в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 03 минуты 18 декабря 2024 года были списаны денежные средства в сумме сумма, похитив таким образом безналичные денежные средства ФИО2 на указанную сумму.

Далее, с целью реализации преступного умысла, направленного на тайное хищение принадлежащих ФИО2 безналичных денежных средств, учтённых на её банковской карте, содержащей в своем номере цифирные и символьные обозначения « 2200 70** **** 2435», эмитированную адрес к банковскому счету № 40817810400102893020, открытому на имя ФИО2 и обсуживающемуся в офисе адрес БИК 044525974 ИНН/КПП: 

<

***>/773401001, расположенном по адресу: адрес, она (фио), в точно неустановленное время, но не позднее 19 часов 01 минуты 18 декабря 2024 года, прибыла в здание хозяйственного магазина «Хозтовары», расположенного по адресу: адрес, где в торговом зале выбрала различные продукты, после чего, проследовала к кассе указанной торговой организации и, предъявив уполномоченному работнику указанной торговой организации выбранные продукты для приобретения, действуя тайно, без ведома и согласия ФИО2, с целью тайного хищения безналичных денежных средств, принадлежащих последнему, путем приложения к терминалу банковской карты, незаконно используя в качестве платежной карты банковскую карту, содержащую в своем номере цифирные и символьные обозначения «2200 70** **** 2435», открытой на имя ФИО2, производил следующие операции:

- в 19 часов 01 минуту 18 декабря 2024 года оплата в магазине «Хозтовары» на сумму сумма, в результате чего с банковского счета № 40817810400102893020, открытом на имя ФИО2 и обсуживающемуся в офисе адрес БИК 044525974 ИНН/КПП: 

<

***>/773401001, расположенном по адресу: адрес, в 19 часов 01 минуту 18 декабря 2024 года были списаны денежные средства на общую сумму сумма, похитив таким образом безналичные денежные средства ФИО2 на указанную сумму.

Таким образом, она при указанных выше обстоятельствах, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с банковского счета № 40817810400102893020, открытого на имя ФИО2 и обсуживающемуся в офисе адрес БИК 044525974 ИНН/КПП: 

<

***>/773401001, расположенном по адресу: адрес, похитив принадлежащие ФИО2 денежные средства на общую сумму сумма, причинив ФИО2 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

 Подсудимая фио в судебном заседании вину признала полностью, раскаялась в содеянном, пояснила, что действительно нашла банковскую карту потерпевшей и расплачивалась ей в магазине. Ущерб потерпевшему возместила.   

Помимо полного признания своей вины, вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами.  

Потерпевший фио сообщил суду, что 17 декабря 2024 года вечером находился в супермаркете «Дикси», расположенном по адресу: адрес, где осуществлял покупки, которые он оплатил банковской картой «ТБанк». После того, как он оплатил товары в супермаркете, он убрал свою банковскую карту и направился домой. 18 декабря 2024 года около 10 часов 00 минут он начал собираться на работу, в это время он обнаружил, что в кармане куртки отсутствует картхолдер, в котором находились банковские карты адрес, ПАО «Сбербанк», адрес, оформленные на его имя, а так же транспортная карта «Тройка». 18.12.2024 с помощью мобильного приложения он обнаружил, что с банковской карты адрес были сняты денежные средства пятью транзакциями на общую сумму сумма. Он сразу заблокировал все свои банковские карты, и по окончанию рабочего дня обратился с заявлением в ОМВД России по адрес. Предполагает, что 17 декабря 2024 года, по дороге домой, когда доставал сигареты он мог выронить свой картхолдер с банковскими картами. фио возместила причиненный ему материальный ущерб в полном объеме. Ущерб для него значителен, его заработная плата составляет сумма, он помогает иждивенцам. 

- показания свидетеля фио, оглашенные судом в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ, о том, что с апреля 2023 года она работает в супермаркете «Дикси», по адресу: адрес, в должности кассира. В её обязанности входит выставление ценников в зале супермаркета на товар, сбор заказов, возврат товара, а также продажа товара на кассе. Её график работы три рабочих дня один выходной, с 08 часов 00 минут до 23 часов 00 минут. В супермаркете «Дикси» имеется три кассы, в настоящее время одна из которых не работает. 18 декабря 2024 года была её рабочая смена, в этот день она работала на кассе и в торговом зале супермаркета «Дикси». Примерно в 17 часов 30 минут в супермаркет «Дикси» по адресу: адрес, пришла ранее знакомая ей женщина по имени фио Самара. Самара является паспортные данные, ранее в детстве они с ней проживали в адрес, ходили в одну школу, она обучалась с её родной сестрой Ханзадой в одном классе. Они поддерживали хорошие отношения. Посзже она со своей семьей уехала проживать в адрес. Осенью 2024 года Самара приехала в адрес и в сентябре 2024 года попросила её помочь ей с трудоустройством. Она помогла трудоустроить её кассиром в супермаркет «Дикси», расположенный по адресу: адрес. 18 декабря 2024 года, около 17 часов 30 минут Самара прошла в торговый зал, взяла какие-то товары, какие именно, она в настоящее время не помнит, так как не обратила на это своего внимания, пробила их на её кассе, расплатиласб банковской картой. После чего она ушла в торговый зал выкладывать поступивший товар. Куда дальше направилась Самара она не может сказать, так как не наблюдала за ней. В этот день в супермаркете на кассе работал ещё один кассир по имени Эля. После того как Самара ушла из супермаркета больше не втречались. Какой именно банковской картой Самара оплачивала покупки она не знает, так как не обратила на это внимание. О том, что банковская карта не принадлежала Самаре известно ей не было. (том 1, л.д. 36-38);

Вина подсудимой подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

- заявление ФИО2 от 20.12.2024 года, согласно которому фио просит привлеь к установленной законом ответственности неизвестное ему лицо, которое, его утерянной картой, совершало покупки на сумму сумма, которая является для него значительной. (том 1, л.д. 13);

 -протокол осмотра места происшествия от 20.01.2025 года в соответствии с которым произведен осмотр места происшествия – магазин «Хозтовары», расположенной по адресу: адрес. (том 1 л.д.41-44);

 -протокол осмотра места происшествия от 20.01.2025 года в соответствии с которым произведен осмотр места происшествия – магазин «Дикси № 77464», расположенной по адресу: адрес, осуществляющей финансово-хозяйственную деятельность от имени адрес ЮГ» ИНН: 

<

***>. ( том 1 л.д.45-49);

 -протокол осмотра предметов от 20.01.2025 года, а именно: 

истребованный из адрес ЮГ» (магазин «Дикси» №77464, расположенный по адресу: адрес) - копия чека №341 продовольственного магазина «Дикси» №77464 от 18.12.2024 на сумму сумма, на 1 листе, согласно которому 18.12.2024 в 18 часов 03 минуты совершена покупка: 

· ананас шайбы в сиропе L, на сумму сумма;

· семечки джин солнечный, на сумму сумма;

· семечки джин солнечный, на сумму сумма;

· драже M&M арахис/мол., на сумму сумма.

-истребованный из адрес ЮГ» (магазин «Дикси» №77464, расположенный по адресу: адрес) - копия чека №316 продовольственного магазина «Дикси» №77464 от 18.12.2024 на сумму сумма, на 1 листе, согласно которому 18.12.2024 в 17 часов 40 минут совершена покупка: 

· БЗМЖ кефир Хуторок, на сумму сумма;

· Лапша доширак чан рамен 3 шт., на сумму сумма.

-истребованный из адрес ЮГ» (магазин «Дикси» №77464, расположенный по адресу: адрес) - копия чека №335 продовольственного магазина «Дикси» №77464 от 18.12.2024 на сумму сумма, на 1 листе, согласно которому 18.12.2024 в 17 часов 59 минут совершена покупка: 

· БЗМЖ морож. Филевск, на сумму сумма;

· БЗМЖ морож. Филевск, на сумму сумма;

· БЗМЖ морож. Филевск, на сумму сумма;

· БЗМЖ морож. Филевск, на сумму сумма;

· БЗМЖ морож. Филевск, на сумму сумма;

· Гранаты вес, на сумму сумма.

-истребованный из адрес ЮГ» (магазин «Дикси» №77464, расположенный по адресу: адрес) - копия чека №323 продовольственного магазина «Дикси» №77464 от 18.12.2024 на сумму сумма, на 1 листе, согласно которому 18.12.2024 в 17 часов 52 минуты совершена покупка: 

· Вода питьевая шишки, на сумму сумма;

· Ср-во д/стирки LAMM марка автомобиля, на сумму сумма;

· Дамплинги бибиго короле, на сумму сумма;

· Ст/порошок TIDE/ТАЙД АВ, на сумму сумма;

· Морская капсула мидори, на сумму сумма;

· Жев. Рез. Wrigleys five, на сумму сумма;

· Жевательная резинка чуп, на сумму сумма;

· Чипсы русская картошка, на сумму сумма;

· Игровая фигурка констру, на сумму сумма.

- операции по банковской карте ФИО2, банка «ТБанк» № 220070******2435, открытой и обслуживающийся адрес, адрес:

· Копия операции по банковской карте № 220070******2435 от 18.12.2024 в 18:03, оплата в магазине Дикси № 77464, на сумму сумма;

· Копия операции по банковской карте № 220070******2435 от 18.12.2024 в 17:40, оплата в магазине Дикси № 77464, на сумму сумма;

· Копия операции по банковской карте № 220070******2435 от 18.12.2024 в 17:59, оплата в магазине Дикси № 77464, на сумму сумма;

· Копия операции по банковской карте № 220070******2435 от 18.12.2024 в 17:52, оплата в магазине Дикси № 77464, на сумму сумма;

Копия операции по банковской карте № 220070******2435 от 18.12.2024 в 19:01, оплата в магазине «Magazin Khoztovar Moskva RUS», на сумму сумма. (том 1, л.д. 50-57);

Таким образом, суд, анализируя показания подсудимой, потерпевшего, свидетеля, материалы уголовного дела, считает, что фио винова в совершении инкриминируемого ей деяния.      

Суд берёт за основу показания потерпевшего ФИО2, свидетеля фио, не доверять которым у суда оснований не имеется, поскольку указанные лица предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания согласуются между собой и подтверждаются материалами уголовного дела. 

Кроме того, данные доказательства согласуются и с показаниями подсудимой, которая полностью признала свою вину и раскаялась в содеянном.  

Федеральным законом от 23.04.2018 года N 111-ФЗ "О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации" ч. 3 ст. 158 УК РФ была дополнена квалифицирующим признаком, предусматривающим уголовную ответственность за кражу, совершенную "с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств" и эта уголовно-правовая норма не содержит каких-либо ограничений по способу хищения безналичных денежных средств с банковского счета, а также субъекту преступления.

Учитывая, что потерпевший является держателем банковских карт, имел счет в банке, на котором хранились денежные средства, и как установлено судом, подсудимая распорядилась находящимися на счете денежными средствами путем осуществления покупок, вывод органов предварительного следствия о том, что в действиях ФИО1 имеется квалифицирующий признак совершение кражи - с банковского счета, является правильным. 

Такие действия являлись тайными, поскольку потерпевшая не была осведомлена о действиях подсудимой, которая осуществила такое списание без ведома потерпевшего. Размер ущерба является значительным, что подтвердил потерпевший, сообщив о его имущественном положении, наличии иждивенцев. 

Все исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает допустимыми, достоверными, относимыми, полученными без нарушений норм УПК РФ. Оснований для исключения каких-либо доказательств, взятых за основу приговора, суд не усматривает. 

По итогам судебного следствия в соответствии с направленностью умысла подсудимого, установленными совокупностью собранных доказательств, а также обстоятельствами дела, суд приходит к выводу о том, что действия подсудимой ФИО1 следует квалифицировать по преступлению, предусмотренному п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, поскольку она совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершённую с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации). 

Назначая наказание подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, фактические обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, данные о личности ФИО1 её материальное положение.   

Одновременно, как смягчающие наказание обстоятельства, суд принимает во внимание, что фио полностью признала свою вину и чистосердечно раскаялась в содеянном, положительно характеризуется, учитывает её состояние здоровья, наличие заболеваний, на её иждивении родители пенсионного возраста, отсутствие по делу материальных претензий, мнение потерпевшего по наказанию, не настаивающего на строгом его назначении, состояние здоровья близких родственников подсудимого.   

 В соответствии с п.«к » ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающим наказание обстоятельством для подсудимой, полное возмещение имущественного ущерба и назначается наказание, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку обстоятельств, отягчающих наказание, указанных в ст. 63 УК РФ, судом в отношении неё не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ, суд не усматривает. 

Оценивая изложенное в совокупности с характером и степенью общественной опасности содеянного, конкретными обстоятельства дела, размером похищенного, суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа, находя достаточные основания для применения ст. 64 УК РФ. 

 Суд полагает возможным, с учётом назначенного наказания, отменить ФИО1 ранее избранную меру пресечения в виде подписки о выезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора суда в законную силу.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ судом решается вопрос о судьбе вещественного доказательства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 Самару Адылбековну виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере сумма.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить.                  

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: расчетный счет УВД адрес ГУ МВД России по адрес – «получатель» - УФК по адрес (УВД по адрес ГУ МВД России по адрес л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>, КПП 772901001, наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО, БИК: 044525988, № казначейского счета 03100643000000017300, единый казначейский счет 40102810545370000003, КБК 188116, ОКТМО 45325000, № УИН 18887724121930207454.

Вещественные доказательства: копии чеков и выписок, находящихся при деле - оставить на хранении при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Московский городской суд через Кунцевский районный суд адрес в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение пятнадцати суток со дня вручения ему копии приговора (представления, апелляционной жалобы других участников процесса, затрагивающих его интересы) ходатайствовать о своем участии в ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления других участников процесса.  

фио ФИО3